

Junta Directiva	
+	Presidente Víctor Gill Ramírez
+	Presidente Ejecutivo Luis Eduardo Pérez

CAPITAL SUSCRITO Bs. 63.537.065 y PAGADO Bs. 63.537.065

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2026
(Expresados en Bolívares)

ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	43.661.863.362	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	54.385.067.797
Efectivo	7.114.717.569	Depósitos a la vista	49.735.177.690
Banco Central de Venezuela	13.317.546.648	Cuentas corrientes no remuneradas	7.687.667.611
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.613.493	Cuentas corrientes remuneradas	6.494.350.283
Bancos y corresponsales del exterior	23.226.985.652	Cuentas corrientes según convenio cambiario No.20	156.991.876
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la vista	4.130.378.797
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	31.265.789.123
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.022.891.610	Otras obligaciones a la vista	251.206.240
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	4.398.683.867
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	0	Depósitos a plazo	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	2.870.633.827	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	2.227.512.860	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones en otros títulos valores	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(3.075.255.077)	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
CARTERA DE CRÉDITOS	25.456.691.323	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	916.239
Créditos vigentes	25.739.084.722	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	2.272.287.628
Créditos reestructurados	251.216.699	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	2.272.287.628
Créditos vencidos	45.632.898	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	40.738.784	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(619.981.780)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	175.020.760	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	582.876.630	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	176.113.818	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	84.741.816
Comisiones por cobrar	3.977.959	Gastos por pagar por captaciones del público	68.336.929
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(587.947.647)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	182.075	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	16.404.887
Inversiones en empresas filiales y afiliadas financieras del país	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas financieras del exterior	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas no financieras del país	182.075	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas no financieras del exterior	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.704.018.861
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
BIENES REALIZABLES	0	OTRAS OBLIGACIONES	0
BIENES DE USO	418.986.366	TOTAL DEL PASIVO	60.447.032.340
OTROS ACTIVOS	3.311.132.999	GESTIÓN OPERATIVA	380.647.806
TOTAL DEL ACTIVO	75.046.768.495		
INVERSIONES CEDIDAS	0	PATRIMONIO	
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES	0	CAPITAL SOCIAL	63.537.065
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA	1.430.244.073	Capital pagado	63.537.065
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	1.026.834.719	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS	673.674.290	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	308.215.150
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0	RESERVAS DE CAPITAL	64.921.118
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN		AJUSTES AL PATRIMONIO	10.270.643.256
AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	191.003	RESULTADOS ACUMULADOS	3.511.771.759
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	25,59%	GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	0
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERERA	0	(ACCIONES EN TESORERÍA)	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0	TOTAL DE PATRIMONIO	14.219.088.349
CREDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (Credimujer)	99.482.204	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	75.046.768.495
		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	2.511.502.670
		ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	230.290.520
		OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
		CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	441.668
		OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	53.052.971.311
		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0
		ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administración Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Regimen Especial	Total
Inversión	0	4.107	0	0	0	4.107
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	42.912.840	159.040.289	15.534.841	0	0	217.487.970
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	42.912.840	159.044.396	15.534.841	0	0	217.492.077

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2026 AL 31/07/2026

(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	1.767.725.414	MARGEN FINANCIERO NETO	1.205.727.308
Ingresos por disponibilidades	32.359.859	Otros ingresos operativos	761.215.236
Ingresos por inversiones en títulos valores	3.175.890	Otros gastos operativos	(1.163.548)
Ingresos por cartera de créditos	1.732.189.665		
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.965.778.996
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.090.617.578)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos de personal	(486.964.218)
Otros ingresos financieros	0	Gastos generales y administrativos	(603.653.360)
GASTOS FINANCIEROS	(540.730.565)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	875.161.418
Gastos por captaciones del público	(401.324.119)	Ingresos por bienes realizables	263.033.101
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(8)	Ingresos operativos varios	27.258.925
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(139.406.438)	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos operativos varios	(715.997.544)
Gastos por otras obligaciones	0		
Gastos por oficina principal y sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	449.455.900
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	0
		Gastos extraordinarios	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.226.994.849	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	449.455.900
Ingresos por recuperación de activos financieros	8.973	Impuesto sobre la renta	(68.808.095)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(21.276.514)		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(21.276.514)		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	RESULTADO NETO	380.647.806

VÍCTOR GILL RAMÍREZ
Presidente

DONATINA CAFARO
Vicepresidente de División de Auditoría

JHON MENDOZA
Vicepresidente de División de Finanzas y Control



Solicita tu **TARJETA**
DE CRÉDITO BFC *¡Desde donde estés!*

100% ONLINE

